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Военное дело, военная история

95-й пехотный Красноярский полк. История полка. 1797-1897 гг.

Серия: Полковые истории. Сост. капитан Вл. Крючков. Репр. воспр. текста изд. 1897.

Автор: Крючков В.В.

Место издания: СПб.

Издательство: Нестор-История

Год издания: 2011

Страниц: 548 с.

Переплет: Твердый переплет, ляссе.

Формат: Формат 17х24,5 см.

Состояние: Отличное

1800.00 руб.

Военная история Грузинского Гренадерского Е.И.В. Великого Князя Константина Николаевича полка, в

связи с историей Кавказкой войны. С девятью картами и планами сражений.

Серия: Полковые истории. Сост. поручик Г.Казбек. Репр. воспр. текста изд. 1865.

Автор: Казбек Г.Н.

Место издания: СПб.

Издательство: Нестор-История

Год издания: 2009

Страниц: 298 с.

Переплет: Твердый переплет, ляссе.

Формат: Формат 17х24,5 см.

Состояние: Отличное

1800.00 руб.

Всемирная мятежвойна.

Автор: Месснер Е.

Место издания: Буэнос Айрес

Издательство: Издание Южно-Американского Отдела Института для исследования проблем войны и

мира им. Проф. Ген. Н.Н.Головина.

Год издания: 1971

Страниц: 168 с.

Переплет: Мягкая издательская обложка

Формат: Обычный формат

Состояние: Почти отличное

Первое издание. С полной библиографией трудов профессора Месснера. Евгений Эдуардович Месснер

(1891-1974) - русский офицер, военный теоретик. "Книга эта справедливо обрисовывает и анализирует

совершенно новый и невиданный доселе тип войны, которая началась сразу же после окончания 2-й

мировой войны" (из рецензии эпохи). Основной труд Месснера. По мнению А.Савина, большая редкость.

15000.00 руб.
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Всемирная мятежевойна.

Автор: Месснер Е.

Место издания: Буэнос Айрес

Издательство: Издание Южно-Американского Отдела Института для исследования проблем войны и

мира им. Проф. Ген. Н.Н.Головина.

Год издания: 1971

Страниц: 168 с.

Переплет: Мягкая издательская обложка

Формат: Обычный формат

Состояние: Очень хорошее.

Первое издание. С полной библиографией трудов профессора Месснера. Евгений Эдуардович Месснер

(1891-1974) - русский офицер, военный теоретик. "Книга эта справедливо обрисовывает и анализирует

совершенно новый и невиданный доселе тип войны, которая началась сразу же после окончания 2-й

мировой войны" (из рецензии эпохи). Основной труд Месснера. По мнению А.Савина, большая редкость.

12000.00 руб.

Всемирная мятежевойна.

Автор: Месснер Е.

Место издания: Буэнос Айрес

Издательство: Издание Южно-Американского Отдела Института для исследования проблем войны и

мира им. Проф. Ген. Н.Н.Головина.

Год издания: 1971

Страниц: 168 с.

Переплет: Мягкая издательская обложка

Формат: Формат 14х20 см.

Состояние: Очень хорошее, на титульном листе штамп личной библиотеки W.Lazarewicz.

Первое издание. С полной библиографией трудов профессора Месснера. Евгений Эдуардович Месснер

(1891-1974) - русский офицер, военный теоретик. "Книга эта справедливо обрисовывает и анализирует

совершенно новый и невиданный доселе тип войны, которая началась сразу же после окончания 2-й

мировой войны" (из рецензии эпохи). Основной труд Месснера. По мнению А.Савина, большая редкость.

13000.00 руб.

История 113-го пехотного Старорусского полка. 1796-1896.

Серия: Полковые истории. Сост. Поручик Г.Мокринский. Репр. воспр. текста изд. 1900.

Автор: Мокринский Г.А.

Место издания: СПб.

Издательство: Нестор-История

Год издания: 2010

Страниц: 464 с.

Переплет: Твердый переплет, ляссе.

Формат: Формат 17х24,5 см.

Состояние: Отличное

Тираж 200 экз.

1800.00 руб.
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История войскового гимна Кубанского Казачьего Войска и наш полк.

2-е издание.

Автор: Елисеев Ф.И.

Место издания: Нью-Йорк

Издательство: Издание автора

Год издания: 1950

Страниц: 24 с.

Переплет: Мягкая издательская обложка,

Формат: Формат 23,5х15 см.

Состояние: Очень хорошее

Издано без титульного листа. 1-е издание вышло в 1930 г. Фёдор Иванович Елисеев (1892-1987) -

полковник, кубанский казак, казачий историк, писатель. Всего выпустил более 90 брошюр, изданных на

ротаторе тиражом не более 100 экз. С.В.Волков писал о нем: «Фёдор Иванович Елисеев - не только

боевой офицер, но один из наиболее крупных военных историков и мемуаристов русского зарубежья. Он

оставил тысячи страниц произведений, посвященных истории полков Кубанского казачьего войска,

начиная с предвоенного времени. Собственно, большую часть того, что было написано в эмиграции по

истории кубанских частей, составляют именно труды Ф. И. Елисеева. Да и за исключением ряда высших

руководителей Белого движения и профессиональных военных историков, пожалуй, никто другой среди

русской военной эмиграции не оставил такого обширного наследия. Свод воспоминаний Ф. И. Елисеева

о полках Кубанского казачьего войска, в которых ему довелось служить, по объёму, степени

подробности и насыщенности фактическим материалом практически не имеет себе равных в такого

рода литературе, и является ценнейшим источником по истории Первой мировой и Гражданской

войн…»

8000.00 руб.
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История казаков. В 4-х частях.

Автор: Гордеев А.А.

Место издания: Париж

Год издания: 1968-1971

Переплет: Мягкая издательская обложка,

Формат: Формат 21х13,5 см, ч.1 - 22х13,5 см.

Состояние: Очень хорошее, у ч. 4 менного скошен блок. Ч. 2 и 3 в защитной снимаемой пленке,

подчеркивания карандашом на полях. Штампы американской библиотеки.

Первое издание. Ч. 1. Золотая Орда и зарождение казачества. 1968 г., 145, [3] с. Ч. 2. Со времен

царствования Иоанна Грозного до царствования Петра I. 1969 г., 199, [5] с. Ч. 3. Со времен

царствования Петра Великого до начала Великой войны 1914 г. 1970 г., 285, [7] с. Ч. 4. Великая война

1914-1918 г. Отречение государя, временное правительство и анархия. Гражданская война. 1971 г. 289,

[7] с. В каждой части имеются схемы, карты. Андрей Андреевич Гордеев (1886-1977) - полковник

Донского казачьего войска, в эмиграции с 1920 г. Еще при жизни автора его живо и увлекательно

написанное исследование, впервые опубликованное в Париже, стало заметным явлением в кругах

эмиграции. Автор возводит происхождение казачества к взимавшейся Золотой Ордой с покоренной Руси

«дани кровью» – «тамги». Забираемые в Орду русские юноши использовались для охраны степных

границ и несения ямской службы, воспринимая уже готовые формы военной и общественной

организации степняков (монголов и половцев). В «Истории казачества» удивительным образом

соединились военная летопись России и хроника ратных дел русского казачества. Автор рассказывает

не только о важнейших сражениях, но и малых боях, принесших славу русскому оружию. Читатели

познакомятся с историческими судьбами всех казачьих войск Российской державы: Донского и

Уральского, Кубанского и Терского, Оренбургского и Астраханского, Сибирского и Семиреченского,

Забайкальского и Енисейского, Амурского и Уссурийского. Отсутствует в каталогах РГБ и РНБ.

Desideratum для РНБ.

36000.00 руб.

История лейб-гвардии Павловского полка. 1726-1850.

Серия: Полковые истории. Сост. л.-гв. Павловского полка штабс-капитан Гоувальт. Репр. воспр. текста

изд. 1852.

Автор: Гоувальт О.Х.

Место издания: СПб.

Издательство: Нестор-История

Год издания: 2009

Страниц: 302 с.

Переплет: Твердый переплет, ляссе.

Формат: Формат 17х24,5 см.

Состояние: Отличное

1500.00 руб.
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История псковского пехотного генерал-фельдмаршала Князя Кутузова-Смоленского полка. 1700-1881

Серия: Полковые истории. Сост. капитан Гениев. Репр. воспр. текста изд. 1883.

Автор: Гениев Н.И.

Место издания: СПб.

Издательство: Нестор История

Год издания: 2009

Страниц: 444 с.

Переплет: Твердый переплет, ляссе.

Формат: Формат 17х24,5 см.

Состояние: Отличное

1800.00 руб.

Кадетские корпуса за рубежом. 1920-1945.

Художественная обработка А.Н.Родзевич при участии М.Л.Михеева.

Автор: Росселевич А.М.

Место издания: Нью-Йорк

Издательство: Издание Объединения кадет российских зарубежных кадетских корпусов

Год издания: 1970

Страниц: 502 с., 1 л. авант.

Переплет: Мягкая издательская обложка

Формат: Формат 23х15,5 см.

Состояние: Блок в очень хорошем состоянии, подклеен внизу надрыв у корешка. Владельческие

пометки в списках выпускников.

Яркая издательская иллюстрированная обложка. Изящно иллюстрированный в цвете с изображением

кадетских погон авантитул. Отпечатано на прекрасной плотной бумаге. Первое издание. Со 184-мя

черно-белыми фотографиями в тексте. Сборник был выпущен к пятидесятилетию создания в эмиграции

на земле Королевства сербов, хорватов, словенов (потом Югославии) трёх русских Кадетских Корпусов:

(Крымский кадетский Корпус, 1920-1929 гг. - Донской Императора Александра 3 Кадетский корпус,

1883-1920-1933 гг. - Первый Русский Великого Князя Константина Константиновича Кадетский корпус,

1920-1945 гг. Со списками всех выпусков кадетов за время 1920-1945 гг. и другими ценными

подлинными документами. "Прошло уже 50 долгих лет с того дня, когда на братской земле Королевства

сербов, хорватов и словенцев впервые появились российские кадеты и когда было заложено начало

существования кадетских корпусов в зарубежье. Этому юбилею и этим последним кадетам,

возродившим на чужбине то, что - казалось, безвозвратно погибло на охваченной пожаром русской

земле, - и посвящена эта памятка" (из введения). Изданный очень малым тиражом не для продажи, а

для распространения среди бывших кадет сборник был отпечатан в Монреале, в монастырской

типографии. Часть тиража попала к бывшим кадетам, судьба остальной, большей части тиража не

известна. Как указывает Андрей Савин, очень большая редкость. Уникальный иконографический

материал (редчайшие фотографии эпохи). Редакционная комиссия: A. M. Росселевич (председатель), H.

В. Козякин А. Г. Усенко, A. Н. Родзевич П. В. Олферьев, B. Н. Мантулин. Книга не упоминается в

библиографии. В продажу книга никогда не поступала. Тираж 500.

12000.00 руб.
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Каталог рукописных материалов о войне 1812 года.

Автор: Мандрыкина Л.А., Воронова Т.П., Вялова С.О.

Место издания: Л.

Издательство: Государственная Публичная Библиотека

Год издания: 1961

Страниц: [2] с., 168, [2] л.

Переплет: Картонный издательский переплет

Формат: Формат 21,5х30 см.

Состояние: Очень хорошее

Описано 541 единиц материалов. Тираж всего 100 экз. Отпечатано на ротаторе, печать на одной

стороне листов. На форзаце дарственная надпись известному собирателю Виталию Владимировичу

Бартошевичу от одного из авторов Л.Мандрыкиной, а также штамп его библиотеки.

5000.00 руб.

Конец белого Приморья.

Автор: Филимонов Б.Б.

Место издания: Роквилл, США

Издательство: Издание Русского книжного дела в США, В. Камкин

Год издания: 1971

Страниц: 371, [4] с., 3 л. ил.

Переплет: Картонная издательская обложка

Формат: Формат 22х16 см.

Состояние: Отличное, книга не читана.

Филимонов Борис Борисович - офицер царской армии, поручик 1-го стрелкового артиллерийского

дивизиона. Родился в 1901 г. Сын офицера. Псковский кадетский корпус (1918). В белых войсках

Восточного фронта; с августа 1918 г. доброволец Казанского артиллерийского дивизиона, участник

защиты Казани, затем унтер-офицер 1-го артиллерийского технического училища. В 1919 г. юнкер 1-го

артиллерийского училища во Владивостоке, в 1920 г. в Гродековской группе войск в Приморье и в

батарее 1-й стрелковой бригады. Участник Хабаровского похода. Поручик. В эмиграции в Китае

(Шанхай). Умер 12 июля 1952 г. на о. Тубабао (Филиппины). Через два года после выхода книга была

распродана. Редкость, Desideratum для НРБ, отсутствует в каталоге РГБ. В книгу вложена визитка

Алекса Ставровского, владельца Русского Печатного Дела в Мадриде.

17000.00 руб.
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Краткий очерк белой борьбы под Андреевским флагом на суше, морях, озерах и реках России в

1917-1922 г.г.

Автор: Кадесников Н.З.

Место издания: Нью-Йорк

Издательство: Издание автора

Год издания: 1965

Страниц: 108, [2] с., 6 л. ил.

Переплет: Мягкая издательская обложка,

Формат: Формат 23,5х15,5 см.

Состояние: Хорошее, имеются следы подмочки.

Из аннотация Андрея Савина: Первое издание. Тираж 500 экз. С 6 редчайшими фотографиями эпохи на

отдельных листах. Отпечатано на плотной бумаге высокого качества. Содержание: На Балтийском море.

- На Дону. - На Черном и Азовском морях. - Моряки на Северо-Западном фронте. - Северный фронт. -

Онежская озерная флотилия. - На Каспийском море в 1918-19 гг. - На Волге, Каме и Сибирских реках. -

Гардемарины на Дальнем Востоке. - Сибирская флотилия в водах Дальнего Востока 1921-1922 гг. -

Крымская эвакуация. - Реорганизация флота в эскадру. - Бизерта. - Морской корпус. - Храм памятник. -

Список использованной литературы и архивных материалов. Труд был составлен на основании

некоторых сохранившихся частных архивов, описаний отдельных эпизодов в русской зарубежной

морской печати и воспоминаний участников. Николай Зотикович Кадесников (1895-1971) - активный

участник Белой борьбы с первых дней февральской революции до эвакуации из Крыма,

инженер-механик, лейтенант Русского императорского флота, педагог. С прекрасным предисловием

известного русского писателя И.С.Шмелева. Богатый документальный материал (неизвестный и нигде

больше не опубликованный ): манифест Верховного правителя адмирала Колчака от 18-го ноября 1918

г., списки личного состава, приказы и резолюции командования флотом. Первый и (единственный) опыт

связать в одно неразрывное целое действия отдельных Белых флотилий, самостоятельно возникших по

всем окраинам взабаламученной Российской Империи в период Гражданской войны. Ценнейшие и

неизученные пока материалы по истории гражданской войны в России. Исключительная редкость, книга

не поступала в широкую продажу.

12000.00 руб.
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Лик современной войны.

Автор: Месснер Е.

Место издания: Буэнос Айрес

Издательство: Издание Южноамериканского отдела Института по исследованию проблем войны и мира

имени генерала Головина

Год издания: 1959

Страниц: 48 с.

Переплет: Мягкая издательская обложка

Формат: Увеличенный формат

Состояние: Очень хорошее

Месснер Евгений Эдуардович (1891 - 1975) - полковник Генерального штаба Русской императорской

армии, последний начальник штаба Корниловской ударной дивизии. Сотрудник журнала "Часовой" и во

вторую мировую войну органа Русского корпуса "Наши вести". Военно-политический журналист.

Преподаватель Высших военно-научных курсов ген. Н.Н.Головина в Белграде.  Первое издание.

Интересное исследование и размышление о войне в современных условиях при наличии ядерного

оружия. Отсутствует в каталогах РНБ и РГБ.

4000.00 руб.

Материалы для истории 41-го пехотного Селенгинского полка с 29 ноября 1796 по 29 ноября 1896 г.

Серия: Полковые истории. Репр. воспр. текста изд. 1896.

Место издания: СПб.

Издательство: Нестор-История

Год издания: 2009

Страниц: 216 с.

Переплет: Твердый переплет, ляссе.

Формат: Формат 17х24,5 см.

Состояние: Отличное

1200.00 руб.
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Материалы к библиографии русской военной печати за рубежом.

Серия: Военно-историческая библиотека Русской были. Вып. 13.

Автор: Геринг А.

Место издания: Париж

Издательство: Издание журнала Военная Быль

Год издания: 1968

Страниц: 136 с.

Переплет: Мягкая издательская обложка

Формат: Формат 21х13,5 см.

Состояние: Отличное

Содержание: Ко всем ревнующим о русской воинской славе. - Предисловие. - Военный отдел. -

Военно-морской отдел. - Русская морская зарубежная библиотека. - Издания, не вошедшие в Русскую

морскую зарубежную библиотеку. - Русские военно-морские журналы, изданные за рубежом. -

Повременные издания. - Казачьи повременные издания. - Добавления. Автор предлагаемой книги - А. А.

Геринг (1895-1977), русский морской офицер, участник первой мировой и гражданской (на стороне

Белой Армии) войн . В эмиграции - председатель Общекадетского объединения, основатель и редактор

журнала "Военная быль". Предлагаемая библиография является пока единственной по военной истории

Русского зарубежья. Фундаментальный труд. Ценнейший библиографический материал. Необходимое

пособие для славистов, историков России (Русская армия и флот), библиографов, коллекционеров. Как

указывает Андрей Савин, редко встречается (весь остаток тиража пропал после смерти автора). Тираж

500.

1500.00 руб.

Описание боевой жизни 155-го пехотного Кубинского полка в минувшую войну 1877-1878-го годов.

Серия: Полковые истории. Сост. Поземковский, штабс-капитан. Репр. воспр. текста изд. 1881.

Автор: Поземковский М.М.

Место издания: СПб.

Издательство: Нестор-История

Год издания: 2009

Страниц: 176 с.

Переплет: Твердый переплет, ляссе.

Формат: Формат 17х24,5 см.

Состояние: Отличное

1000.00 руб.
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Полный список шефов, полковых командиров и офицеров лейб-гвардии Конного полка с 1731 по 1886

год.

Серия: Полковые истории. Репр. воспр. текста изд. 1886.

Место издания: СПб.

Издательство: Нестор-История

Год издания: 2009

Страниц: 536 с.

Переплет: Твердый переплет, ляссе.

Формат: Формат 17х24,5 см.

Состояние: Отличное

2000.00 руб.

Русская жизнь в эпоху Отечественной войны.

Выставка гравюр и рисунков.

Автор: Верещагин В.А.

Место издания: С-Пб

Издательство: Кружок любителе русских изящных изданий

Год издания: 1912

Страниц: 89, [3] с., 14 л. ил.

Переплет: Картонная издательская обложка

Формат: Формат 23,5х16,5 см.

Состояние: Почти отличное.

Составитель В.А.Верещагин. Настоящее издание отпечатано в количестве 400 экземпляров. Содержит

25 ил., 1 на обложке, 14 на отдельных листах и 10 в тексте.

22000.00 руб.
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